t icam et ipsa sponsorum m a n u factam. 

His omnibus addendum est, eos quoque auc tores , quos re tu l imus , 

non ex eo quod putent testes debere adesse ipsi subscriptioni a sponsis 

faciendae, dicendos quoque esse ex is t imare sponsos c o r a m testibus s imul 

convenientes debere subscribere. Nam Vermeersch ex. gr . ( 2 ) , quaerens 

qua rat ione sponsalia fieri possint inter absentes seu eos, qui diversa et 

longinqua loca incolunt, non so lum innuit posse unam partem specialem 

procura torem constituere, qui s imul cum altera parte contractu i subscri

bat ; sed et iam putat posse singulas partes c o r a m duobus testibus vel 

parocho loci scr ipturam subscribere. Quare ex eius mente sponsalia va

lida essent , s i T i t ius scripturae sponsalit iae R o m a e subscriberet cum 

duobus tes t ibus , eique scripturae postea T i t ia Calcut tae degens suum 

quoque nomen coram requisitis testibus apponeret ( 3 ) . 

sentes. Dès lors que le contrat porte les signatures des deux parties, ou de

meure pleinement dans les termes de la loi. Evidemment, les témoins appelés 

à certifier le contrat et les signatures devront être certains que la signature, 

qu'on leur présente, est authentique : mais aucune méthode de contrôle ne leur 

est imposée ». 

(1) Die Verlobungs - und Eheschliessungsform nach dem Dekrete Ne 

temere, pag. 23. 

(2) De forma sponsalium ac matrimonii post decretum Ne temere, n. 34-

(3) Putat imo Vermeersch 1. c. testes posse esse diversos. « Age porro, 

ait, sufficere putamus ut sic scriptura subscribatur coram distinctis testibus, 

quia communis haec est condicio contractuum, qui per scripturam privatam 

fieri permittuntur, et quia vix alia commodiore ratione fieri possunt sponsalia 

inter absentes : quod tamen sponsalium genus legislator supprimere noluit. De 

tali enim voluntate ne minimum quidem exstat vestigium. Nulla etiam clausula 

526 Ex S. Congregatione Concilii 

Ex iis, quae hucusque sunt d i sputata , facile patet responsio danda 

alteri q u a e s i t o , quod ex Albania proponi tur . Proponunt scilicet : scri

p t u r a m a T i t i o subscr iptam et a loci parocho parochus ipse transmit t i t 

ad p a r o c h u m T i t i a e , quae c o r a m suo parocho et s imul c u m eo et ipsa 

subscribit. An valent talia sponsalia ? 

Difficultas una esse posset. Scilicet in casu testis auctorizabil is non 

idem esset pro sponso et pro sponsa ; decretum autem videtur unum 

e u m d e m q u e requirere , q u u m dicat « per scr ipturam subsignatam a p a r 

tibus et vel a parocho aut a loci Ordinario e tc . ». V e r u m non u n u m est 

e x e m p l u m in iure singularis cu iusdam dictionis , quae pluralem admit ta t 

s ignif icat ionem. Sufficiat referre ea , quae habentur in lege 16 § i de te

stament, tutela D. ( X X V I , 2 ) , ubi d i c i tur : « Si quis filio tu torem de

derit , et plures filios habeat , an omnibus fili is dedisse videtur ? Et de 

hoc P o m p o n i u s dub i ta t ; magis autem est, ut omnibus dedisse v ideatur » . 

Conferri e t iam possunt e a , quae habentur in lege 1 4 de fideicomm. li-
bertatibus C . (VII , 4 ) , ubi addi tur r a t i o : « q u u m in ambiguis sensibus 

melius est, et m a x i m e in l ibertate, favore eius h u m a n i o r e m amplect i sen

tent iam ». Et videtur mihi h u m a n i o r vere sententia et magis favens spon

s o r u m libertati , si in casu , de quo ag imus , dict ionem illam « per scri

p t u r a m subs ignatam a partibus et a parocho e t c , » ita in terpretemur, ut 

locut io singularis p lural i tatem non excludat . 

Q u a r e conglobando dubia heic proposi ta in unicum dubium, quod 

mihi reso lvendum proponi tur , nisi melius iudicetis, Patres E r n i , i m m u 

tare ius decreto cons t i tu tum, quod integrum tamen vobis erit, ex his , 

quae hic breviter disputavi , ita putarem resolvendum sequens d u b i u m : 

I. - Utrum ad valida ineunda sponsalia partes teneantur subsi
gnare scripturam unico contextu cum parocho seu Ordinario aut cum 
duobus testibus; an potius sufficiat ut scriptura, ab una parte cumpa-
rocho vel cum duobus testibus subsignata, remittatur ad alteram par
tem, quae vicissim cum parocho vel cum duobus testibus subscribat. 

R. Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam. 

Dubium al iud quoad sponsalia proponi tur et in eo consistit u trum 

d a t a , ut d ic i tur , seu apposi t io diei, mensis et anni , quo scriptura spon

salit ia conficitur, necessaria sit ad ipsam sponsal ium val id i tatem. 

Et non spernenda rat io inveniri potest , ut asseramus e a m necessar iam 

non esse. Neque en im, quando ag i tur de forma substantiali ad a l iquem 

postulat ut testes simul utriusque consensum, per scripturam datum, testari 

possint ». 
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actum a lege praescr ipta , ea ut talia haberi possunt, quae a lege expresse 

non designantur. Et re quidem vera plures e commenta tor ibus decreti 

aperte dicunt datam ad sponsal ium validitatem non requiri ( i ) . 

V e r u m , re intimius perspecta, videtur mihi , ni fallor, vel d a t a m r e 

quiri vel aliquid c e r t e , quod loco datae s i t , idest a l iquam determina

tionem tempor i s , quo contrac tus initus est, indirectam sa l tem. Ta l i s ex . 

gr . esset temporis determinat io , quae deduceretur ex eo , quod haberemus 

in contractu sponsalia s imul contrahere T i t i u m natum tali d i e , mense 

et a n n o , et qui nunc in tali aetate const i tutus invenitur, c u m T i t i a , quae 

nata est tali die e t c . , quaeque nunc tot annos , menses , e tc . nata est. 

Rationes autem , quae ine movent ad hoc sentiendum , sunt praecipue 

finis decreti et effectus contractus sponsalit i i . 

Decretum enim statuit f o r m a m substantialem ad contrahenda spon

salia ut evitarentur dissidia et lites inextricabiles. Ad hoc a u t e m , si non 

o m n i n o necessaria est , m a x i m e saltem conducit apposit io da tae . Quid 

enim s i postea inveniremus duplicem s c r i p t u r a m , a l teram at tes tantem T i 

t ium sponsalia contraxisse c u m T i t i a , a l teram eum inivisse sponsalia c u m 

C a i a , neutram autem referentem diem, quo haec sponsalia contrac ta sunt ? 

Praeterea haec ascript io diei contractui sponsalit io facta m a x i m e ne

cessaria est ad stabiliendos canonicos effectus sponsa l ium. Secus m a x i m a 

esset incertitudo, m a x i m a dubietas et m a x i m a ex parte frustraretur f inis 

praescriptionis al icuius formae substantialis ad hunc a c t u m . Quare vi

detur mihi legislator, etsi id non fecerit expresse, implicite t a m e n , prae

scribendo formam substant ia lem, praescripsisse apposi t ionem datae actui 

legit imo a se praescr ipto . 

Neque videri debet hoc absonum et inauditum in iure , quasi n u m 

q u a m ad val iditatem formae requiratur al iquid, quod expresse requis i tum 

non d icatur in lege. E x e m p l u m habemus in iure i ta l ico . Q u o a d testa

m e n t u m publ icum eo iure requiri tur quidem praesentia notarii et quatuor 

testium aut duorum notar iorum et duorum testium ; requir i tur subscriptio 

testatoris , testium et notari i . Et de his omnibus expresse cavet lex (Cfr . 

Cod. Civ. It al. a. 7 7 7 - 7 8 1 ) , * sed de data apponenda ne verbum quidem 

in lege. An ideo dicendum datae appos i t ionem ad val iditatem non re

quiri ? Non ita putarunt iuristae. A u d i a t u r Ricc i Corso teorico pratico 
di diritto civile, III, 183, qui c o m m e n t a r i u m in Codicem m a g n a a d m i 

rat ione dignum conscr ips i t : « L' enunciazione della data cred iamo sia in

dispensabile pei tes tamento pubblico, sebbene la legge non ne parli . I m -